### *De Dando Iudice.<sup>c)</sup>*

Qui mandatam iurisdictionem suscepit, nihil proprium<sup>d)</sup> habet, sed eius iurisdictionem gerit, qui mandavit, a quo si fuerit provocatum, ad delegantem iudicem remeabit<sup>e)</sup>. More majorum<sup>f)</sup> comprobatum est, ut is iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure habet non ex alieno beneficio<sup>167)</sup><sup>ff)</sup>. Iudicem potest dare is<sup>g)</sup>, cui iudicem dandi licentia a lege vel constitutione conceditur. Is etiam cui mandata est iurisdictio, iudicem dare potest<sup>h)</sup>, ut est

#### GLOSSAE.

*contumax non videtur, ut cod. de sententiis et paullo infra: Si absentes alicuius causa necessaria fuerit, quod contra absentem statutum est valere iuris ratio non permittit, ut c. de sententiis. Cf. tit. C. Quomodo et quando (VII, 43). Vid. pag. 45, not. k.*

*166) In m. cod. Harl. Solutio. Cui generalis iurisdictio mandata est, iudicem delegare potest; cui specialis, non potest uterque cum post item contestem. C.*

*167) Gl. interl. cod. Casl. ut iudex ordinarius.*

*z) W. 1 facit nec is. Recte W. ann. deesse v. quod: L. 3 C. de Iurisd. omn. ind. (III, 13). Coll. quod ille st.*

*zz) Cod. Harl. Co. 1 rescriptum est vel dictum est. Cod. Cat. rescriptum sententia sub causione lata iuris necessitatem non habet. Si.*

*a) Co. 2, W. 3 ex eo praestari p. W. 1 ex eo procurari p. Coll. iudicis actio. L. 1 C. de Rec. arb. (II, 56).*

*aa) Co. 2, W. 3 commissum. Coll. Cum in tres.*

*b) Co. 1 Seu absens sit. Co. 2 absensis sit arbitrium, non v. Cod. Cat. arbitrium duorum non.*

*bb) Co. 2, W. 3 pluribus. L. 17 §. 7 D. de Recept. (IV, 8).*

*c) Ex indice tit. W. 1.*

*d) Co. 2 add. ex se. Coll. iuris. exercet nichil. L. 1 §. 1 D. de Off. eius, qui mand. iur. (I, 21).*

*e) Cod. Cat. iurisd. agit. Co. 2 ad elegantem. W. 1 iudicium remanebit; in ann. em. remeabit. Coll. remanebit. In codd. Cat. add. ea, quae supra in ann. 166 habentur.*

*f) Co. 2, W. 3 add. iudicium. Mox Co. 1 hüs. L. 5 D. de Iurisd. (II, 1). Nota scripturam comprobatum. In Dig. vulgo scr. est comparatum. Coll. comprobandum, in ann. em. comprobatum. Mox Coll. nomine pro iure.*

*ff) In cod. Cat. add. ut est legatus proconsulis.*

*g) W. 1 Iud. dare potest et mox Co. 2 contestatione conceditur. Coll. Iudicem dare potest et om. is. L. 12 §. 1 D. de Iudiciis (V, 1).*

*h) Co. 2, W. 1 et 3 potest dare. L. 12 §. 1 cit. Vv. Iudicem potest dare — iudicem dare potest a rec. man. addita sunt in m. cod. Harl. et ext. etiam in m. Co. 1 pro vv. Neminem iudicem dare potest is, qui est iudex datus. Coll. consulis.*

scientia<sup>r</sup>) abfuerit. Licet ex imperiali numine<sup>s</sup>) iudex delegatus sit, tamen quia sine suspicione lites procedere iustum est, licet ei, qui suspectum iudicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium curratur, necessitate partibus<sup>t</sup>) per ordinarium iudicem imponenda alium iudicem eligere, coram quo subeant certamina, ac si ipse esset ab<sup>u</sup>) imperiali maiestate delegatus. Iudex<sup>t</sup>) qui male iudicat, litem suam facit<sup>171)</sup>). Ita de sententiis dictum sit quarum altera definitiva<sup>u</sup>), altera interlocutoria. Interlocutoria est, qua<sup>v</sup>) iudex interloquitur et pronunciat aliquid, ut de testibus producendis vel sacramento deferendo<sup>x</sup>). Definitiva est, quae litem finit et terminat et certam habet in se condemnationem vel absolutionem. Solent autem plerumque iudices<sup>xx</sup>) haesitare super sententia promulganda, et causam ad maiorem iudicem<sup>y</sup>), si quid inopinatum emerserit, referre. Quod si fecerint, consultationem vel relationem<sup>y</sup>) fecisse dicentur, quae una species est appellationis<sup>z</sup>).

## GLOSSAE.

171) Gl. interl. cod. Casl. ut qui litem alterius in se transfert, cum ab eius sententia appellationi incrit.

r) W. 1 mala continentia. Co. 2, W. 3, cod. Cat. citatus n. s. si m. c. a. In cod. Cat. post abfuerit add. Solutio voluntate unius incertus (?) finis est.

s) Cod. Harl. Co. 1 numine, sed cod. Harl. supr. lin. vi culmine et Co. 1 supr. lin. munimine. Co. 2 munere. Mox Coll. litem pr. dignum est. iustum est et supra cod. Cat. Licet ab i. n.

t) Co. 2, W. 3 recurratur necess. et om. partibus. Coll. imponere (sed in ann. em. imponenda) aut alium. L. 16 C. eod.

u) W. 1 esset sub. Mox cod. Cat. imp. iudice del.

v) L. 15 D. eod. (V, 1).

w) Edd. et codd. et hic et infra definitiva. Coll. add. est. W. 3 diff. alter i.

x) Cod. Harl. quam.

y) Vv. Interlocutoria — deferendo. Co. 2, W. 3 posita sunt post sen-

tentiam Definitiva est — absolutionem. Coll. testibus exhibendis et sacr. def. Diffinitiva vero est. Cod. Cat. diff. vero est. Ceterum Co. 2 et de sacr. et W. 1 preferendo. In codice Casl. post absolutionem add. et liberatus ab actoris imprecatione quandoque etiam condemnationem habet et absolutionem sententia definitiva, ut si petat quis domum cum toto fundo, domum autem obtineat et fundus alteri adiudicetur. Absoluitur ergo reus in parte et in parte condemnatur. L. 3 C. de Sentent. (VII, 45).

xx) Sec. Co. 1 gl. interl. cod. Harl. et Co. 1 inter l. add. iudices, quod v. deest in contextu. Coll. iudices plerumque.

\*) Coll. ad superiorem iudicem.

y) W. 1 resolutionem. Co. 2, W. 3 et resolutionem. L. 1 C. de Relat. (VII, 61).

z) Cod. Cat. fecisse videntur. Co. 2, W. 3 dicuntur quod est una sp. app. Coll. dicuntur que una spes est, sed in ann. em. species.

fundus, et executionem suspenderit provocatio, fructus percepti tempore provocationis et postea perclendi<sup>177)</sup> in deposito collocentur, funde tamen ipso penes eum, qui appellaverit, constituto. Tertio super eisdem capitulis provocare, iure Iustiniani Codicis inhibitum<sup>1)</sup> est. Quandocunque quis et quoties voluerit appellare, poterit in decimum diem per eam<sup>m)</sup>, quae obtinet Decretorum sanctionem<sup>n)</sup>. Si quis ante sententiam omni renuncaverit<sup>o)</sup> appellationi, omnino<sup>p)</sup> amisit provocationis auxilium. Sententia lata intra<sup>q)</sup> X dies executioni mandanda non est, in quibus deliberet is<sup>r)</sup>, contra quem pronuntiatum<sup>s)</sup> est, utrum velit appellare. Omnis autem sententia tunc<sup>t)</sup> executioni mandanda est, cum roborata fuerit X dierum taciturnitate<sup>u)</sup>. Appellatione interposita licet a iudice repudiata in praeiudicium deliberationis nihil fieri debere, sed in eo statu omnia esse, quo tempore provocationis fuerint<sup>v)</sup>, saepissime constitutum est. Si quis ob metum non appellaverit, perinde a competente iudice audiatur<sup>w)</sup>, ac si appell-

## GLOSSAE.

177) Gl. interl. cod. Casl. neque in tempus sententias declaratas.

bilis fuerit. Mox Co. 2 execuzione — percipiendo i. d. collocetur.

l) Codd. W. 1 hisdem (etiam Co. 1 hisdem) — inhibitum. Tit. C. Ne habeat in una eademque causa (VII, 70). Nota Codicis Justin. mentionem, cuius allud in hoc libro non est exemplum.

m) Codd. Harl. Casl. Co. 1 Quandoc. quis voluerit infra decimum diem et quotiens voluerit appellare poterit quis (cod. Harl. add. decretum est, quae vv. iterum deleta sunt, Co. 1 add. quis supr. lin.). W. 1 Q. quis voluerit, infra decimum diem appellare poterit et quotiens voluerit, quis per eam. Cod. Cat. Q. q. in diem X voluerit et quotiens voluerit appellare poterit. Coll. Q. quis voluerit, infra X<sup>m</sup>. diem et quotiens voluerit appellare poteris per eam quam optimam decreta sanctionem.

n) Decret. Grat. cau. II, qu. 6, c. 28. Memorabilis locus, qui facit ad aetatem libri accuratius definitam. Cf. Praefatio, p. XXI.

o) Cod. Harl. Co. 1 renuntiavit. L. 1 §. 3 D. A quibus app. n. pot. (XLIX, 2).

p) Co. 1, W. 1 et 3, Coll. omnimodo. Co. 2 omnimodis ammisit.

q) Codd. Co. 1, W. 1 infra. Co. 2, W. 3 in. Mox cod. Harl. Co. 1 mandata, sed supr. lin. em. mandanda, et ita etiam paullo infra. Coll. mandata (in ann. em. mandanda) non est idea quod deliberet.

r) W. 3 om. is. Auth. Hodie l. 6 C. de Appell. (VII, 62).

rr) Co. 2 contra quam appellatum est. W. 1, 3 appellatum.

s) Ita Coll. Co. 2 omni autem. Cod. Harl. Co. 1 om. sententia, rell. om. sent. tunc. Cod. Cat. o. a. etiam arbiter tertio exec. Coll. corroborata.

t) Co. 2, W. 3 tacit. X dierum. Coll. om. X., sed add. in annot.

u) Cod. Harl. Co. 1 quo in t. — fuerint. Co. 2, W. 3 fuerunt. Cod. Cat. in quo — fuerunt. Coll. in praeiudicium appellationis nichil — omnia debere esse — fuerat sepe o. est. L. 3 C. eod.

v) W. 1, codd. Casl. Harl. Co. 1 appellavit — competenti — auditetur. L. 7 D. de Appell. (XLIX, 1), tit. C. de His, qui per metum (VII, 67).

XXX dies, dummodo eas instanter <sup>c)</sup> desideret. Si vero <sup>d)</sup> per iudicem steterit, quominus dentur, non obserbit appellanti. Apostolos etiam post interpositam appellationem <sup>e)</sup>, non petente appellatore, iudicem dare oportet sine dilatione <sup>f)</sup>, cautione de provocacione exercenda illi minime <sup>g)</sup> praestanda. Pio remedio provisum est, licet rescripti imperialis auctoritas intercesserit <sup>h)</sup>, nemini tamen provocandi facultas denegetur. Si alter litigantium ad minus auditorium <sup>gg)</sup> alter ad maius consistorium provocaverit, ad maius tribunal facta praeiudicat appellatio <sup>b)</sup>.

c) Co. 2, W. 3 *constanter.*

d) W. 1, codd. Harl. Cat. Co. 1, Coll. Si enim. Mox Co. 1, 2 obierit. In cod. Cat. om. steterit.

e) Add. etiam. Coll. non impetrante, sed em. in ann. petente. L. 6 §. 6 C. de Appell. (VII, 62).

f) Ita cod. Cat. ex l. 6 §. 6 cit.; rell. om. *sine dil.* Cod. Harl. Co. 1 *cautionem.*

ff) Co. 1 illimine. In cod. Cat. post *praestanda* add. *idem si iudex petat cautionem ab appellatore, ut appellationem prosequatur, non dabit ei.*

g) W. 1 *rescripta i. auctoritatis intercesserint.* Coll. denegetur facultas. Cod. Cat. *Piissimo remedio — intercesserit ut nemini pr. f. denegetur.* Idem *ni quis literis imperatoris impetraverit de aliqua causa non minus appellabit a necessariis eius ad eundem nisi in litteris imperatoris expressa prohibeat appellatio.* Interdum *imperator solet iudicem dare ut nullo modo licet provocare, alias vero iudicem dare non potest* (vid. not. 180) et seq. rubrica *Quibus appellare non licet.* L. 2 C. cod.

gg) Co. 2, W. 3 *aditorium.*

h) H.l. desinit Ordo Iudicarius in Co. 1, recte. W. ad W. 1 ann.: *Hic vulgo (?) finis est ord. iudic.* Quae sequuntur eadem manu scripta sunt, qua et codex exaratus est, h. c. Meermani. Add. enim in codd. Meerm. Cat. Paris. et in odd. W. 1 et 3, Co. 2,

Coll. 1) Auth. Ei qui appellat. I. 2 C. de Tempor. et rep. app. (VII, 63), pancia vv. mutatis et desumpta ex Nov. XLIX, c. 1; 2) l. un. C. Si de momento (VII, 69); 3) l. 6 §. 1 C. de Appell. (VII, 62); 4) et in sola W. 1 pars c. ult. C. de Revoc. don. (VIII, 56) add. inscriptione: *Constitutio II de Nuptiis.* Videtur ergo W. haec fragmenta pro veris Ordinis Iudicarii habere partibus. Ego aliter sentio. Desunt enim fragmenta illa in codd. Harl. Cat., in quorum marg., sed in cod. Cat. a posteriori demum manu adscripta sunt; (vid. supr. not. 175, 178) ut ea clarum sit, non in bello ipso fuisse, sed ex glossis hoc translatas esse. Glossas autem fragmenta illa esse docet inscriptio Authenticae, qui modus proferaendrum legum (W. 1, Co. 2, W. § *Constitutio II<sup>a</sup> in collatione VI*) Coll. §. *Constitutio. II. Col. VI.* plane alienus est a nostro auctore. Fortasse librarius aliquis, ut exploreret ultimam membranam quae vacua esset, leges illas ex margine ultimae paginae in finem totius operis transtulit, quod deinde in alios codices transiit, ut Meermanianum et eum, quo usus est Cooper in secunda editione. Hac de causa neque recepi fragmenta illa, neque ultimam Meermaniani indicia rubricam *De restitutione possessionum.* In fine codicis Cat. add. *Explicit Summula Ulpiani de Legibus.*